
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

 

 

DDG  N. 348  del  31.01.2017  
 

OGGETTO. 
 

Rettifica del D.D.G. n. 267 del 25/01/2017, con cui sono state approvate le Linee guida per il 

caricamento e la trasmissione della progettazione esecutiva per l’avvio dei progetti finanziati 

a valere delle risorse previste dell’Avviso pubblico n. 8/2016 per la “Realizzazione di percorsi 

formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia –Investimenti in 

favore della crescita e dell'occupazione”–Programma Operativo della Sicilia –Fondo Sociale 

Europeo 2014-2020”. 

 

L’atto si compone di __4_____ pagine 

 
di cui _---___ pagine di allegati come parte integrante 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professional 

 

DDG N.   348  del  31.01.2017  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074548 
 

e-mail: Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
A.d.G.  PO-FSE 2014-2020 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000, concernente “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio ed in particolare gli art. 123 e 
124; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca per quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la 
determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia 
dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di 
investimento europei; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 
contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 
misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 
memorizzazione dei dati; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato del 28 luglio 2014; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 349 del 10 dicembre 2014, che adotta il Programma 
operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo sociale europeo 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione 
Sicilia; 

VISTA la Legge regionale n. 5 del 5 aprile 2011 sulla semplificazione e trasparenza amministrativa; 

VISTO il DDG. n. 8451 del 10/11/2015 con il quale, nelle more della definizione del sistema di gestione e 
controllo del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2014-2020, è stata prevista l’estensione 
dell’applicazione del vademecum FSE del PO 2007/2013 al nuovo PO FSE 2014/2020; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professional 

 

DDG N.   348  del  31.01.2017  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074548 
 

e-mail: Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

VISTO il D.D.G. n. 2895 del 13 giugno 2016, con cui si approva l’Avviso pubblico n. 8/2016 “per la 
realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell'occupabilità in 
Sicilia” - Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione – Programma Operativo della 
Sicilia – Fondo Sociale Europeo 2014-2020; 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo Regione Siciliana 
FSE 2007-2013 nella versione attualmente in vigore; 

VISTO il Vademecum per l’attuazione del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2007-2013 nella 
versione attualmente in vigore (di seguito Vademecum); 

VISTO il Vademecum per l’attuazione degli interventi che prevedono l’adozione di unità di costo standard 
(UCS) nella versione attualmente in vigore (di seguito Vademecum UCS); 

VISTO il D.D.G. n. 169 del 23/01/2017 con cui è stata approvata, in via definitiva, la graduatoria delle 

proposte progettuali ammesse relative all’Avviso pubblico n. 8/2016 per la “Realizzazione di 

percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia – Programma 
Operativo della Regione Siciliana – Fondo Sociale Europeo 2014-2020”; 

VISTO  l’art. 9 dell’Avviso n. 8/2016, secondo cui successivamente alla pubblicazione della graduatoria 
finale, i soggetti utilmente collocati in graduatoria “…devono procedere alla pubblicazione 

dell'avviso di selezione dei partecipanti alle edizioni corsuali secondo il format fornito 
dall’Amministrazione”  al caricamento della progettazione esecutiva su piattaforma informatica e 

alla relativa trasmissione, entro e non oltre 30 gg. dalla data di pubblicazione della graduatoria 
finale; 

RITENUTO che il predetto termine di 30 giorni debba computarsi a far data dalla pubblicazione del D.D.G. n. 

169 del 23.01.2017 nella Gazzetta ufficiale della Regione siciliana; 

RITENUTO, altresì, necessario fornire specifiche linee guida per il caricamento e trasmissione della 
progettazione esecutiva, anche con riferimento all’utilizzo della piattaforma informatica, al 
numero degli allievi partecipanti, nonché approvare la modulistica da impiegare, in conformità a 

quanto previsto dal “Vademecum per l’attuazione degli interventi che prevedono l’adozione di 

unità di costo standard (UCS)” nella versione vigente, per la gestione degli interventi finanziati a 

valere sull’Avviso n. 8/2016,  

VISTO  il D.D.G. 267 del 25.01.2017 con cui sono state approvate le Linee guida per il caricamento e la 
trasmissione della progettazione esecutiva per l’avvio dei progetti finanziati a valere delle risorse 

previste dell’Avviso pubblico n. 8/2016 per la “Realizzazione di percorsi formativi di qualificazione 
mirati al rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia –Investimenti in favore della crescita e 

dell'occupazione”–Programma Operativa della Sicilia –Fondo Sociale Europeo 2014-2020”. 

RILEVATO che, per mero refuso, l’art. 5 paragr. 1 prima lineetta, del predetto D.D.G. 267/2017 riporta 
erroneamente documentazione (perizia giurata) non necessaria ai sensi di quanto specificato al 

successivo art. 7 del medesimo decreto e che l’indirizzo corretto ai fini del caricamento della 

progettazione esecutiva è https://avviso82016.siciliafse1420.it e che pertanto occorre procedere 
alle relative rettifiche 

 

 

https://avviso82016.siciliafse1420.it/


Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professional 

 

DDG N.   348  del  31.01.2017  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074548 
 

e-mail: Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, all’art. 5 paragr. 1 
prima lineetta, le seguenti parole “…corredata della perizia, conforme allo schema Allegato D “Schema di 
perizia”, redatta da un tecnico abilitato;” sono soppresse. 
 

Articolo 2 
L’indirizzo corretto per l’accesso alla Piattaforma informatica ai fini del caricamento, da parte dei soggetti 
proponenti, della progettazione esecutiva è il seguente: https://avviso82016.siciliafse1420.it 
 

Articolo 3 
Il presente decreto è pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (G.U.R.S.), 
nonché sul sito ufficiale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
all'indirizzo www.regione.sicilia.it e sul sito del Fondo Sociale Europeo all'indirizzo www.sicilia-fse.it. 
 

  

  FIRMATO   

  IL DIRIGENTE GENERALE 

 Gianni Silvia 

 

https://avviso82016.siciliafse1420.it/

